Act. Consist. fig. n. 134. P. 345.

Pontifex Successorem sibi eligere, vel coadjutorem assumere non potest.

Bar. t. 7. an. 53.

Ep. Ciacc.

Bar. de Jur. Eccl. to. 1. Passerin. de Elect. Can.

X. Pag. 564.

Pius IV. reg. fig. n. 1953. P. 370. Preces, & supplicationes Pius IV. indixit.

Rome apud Sanctum Petrum XIX. Novembris MDLXI. fuit Consistorium, in quo Sanctitas Sua decrevit, & declaravit, quod occurrente obitu suo [quod Deus avertat] pendente Concilio Tridentino, electio Successoris fiat per Cardinales, non autem per Concilium, cum decreto irritanti, ac aliis clausulis necessariis, & opportunis.

Declaravit etiam, & decrevit, quod Romanus Pontifex non possit sibi eligere Successorem, nec assumere coadjutorem cum futura successione, etiam de consensu omnium, & singulorum Cardinalium, sed electio spectet ad Cardinales libere, cum decreto irritanti.

Occasionem hujus sanctionis restituendæ potius, quam instituendæ, cum jam olim in concilio Romano sub Bonifacio II. emanaverit, videtur ex parte innuere Victorellus in additionibus ad vitam Pii IV. quam Diana par. 10. tractat. 5. de potestate Pontif. eligendi sibi Successorem retulit, quem Lector sciendi cupidus consulere potest, invenietque agitaram inter Canonistas questionem, sit ne hoc Jure, ut vocant, Divino, an Canonico, vel naturali interdictum; quam etiam controversiam doctissime more suo expendit Prosper Fagnanus V. S. Referendarius in 2. parte primi Decretal. cap. Accepimus num. 16.

Dum hæc Pius decerneret, Divinam clementiam precibus publicis implorandam censuit, sanxitque, ut populi jejuniis castigarent corpora, mentes Sacramentis reficerent, precibus placarent Numen, sacrasque obirent supplicationes, de quibus indicendis actum in Consistorio referunt acta. [X. Novembris MDLXI. fuit Consistorium, in quo fuerunt decreta supplicationes, Missæ, & jejunia pro die Dominico cum Indulgentiis] Extat de his diploma postridie datum.

Ad futuram rei memoriam.

Cupientes ex nostri pastoralis officii nobis divinius injuncti munere, ut sacrum œcumenicum generale concilium Tridentinum prosperum, & felicem a Deo bonorum omnium auctore successum obtineat, ac Salvatoris D. N. Jesu Christi, cujus vires meritis licet imparibus in terris gerimus, præcepta sequentes, qui nobis per suum sanctissimum os veritatis dicit, Petite, & accipietis, pulsate, & aperietur vobis, Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

& rursus per Prophetam, Clama ne cesses, & quasi tuba exalta vocem tuam, quod superiori anno fecimus, & nunc auctoritate Apostolica ex parte Omnipotentis Dei, & per viscera illius misericordie omnes, & singulos utriusque sexus Christianifideles cujusvis ordinis regulares etiam sub clausura viventes, tam in Alma Urbe nostra, quam in quibuscumque Regnis, Dominiis, & Provinciis, Civitatibus, Oppidis, Ferris, & locis per Universum Terrarum Orbem existentes etiam, atque etiam hortamur in Domino, paterne monemus, ac intimo, sincerissimoque mentis affectu enixe requirimus; in urbe videlicet degentes, ut in quarta, & sexta feriis, ac die Sabbathi proximo futuri, vel alterius immediate sequentis Hebdomadæ; alii vero extra dictam Urbem quomodolibet constituti, postquam præsentis ad eorum noveritiam pervenerint, in similibus quarta, ac sexta feriis, ac die Sabbathi alterius duarum Hebdomadarum, tunc ut præfertur sequentium, jejuniis, atque orationibus, & elemosynarum erogationibus, seu aliis piis operibus iuxta eorum conscientiam, seu Sacerdotum, quibus peccata sua confitebuntur, salutare consilium vacent, & die Dominico dictum diem Sabbathi, tunc proxime subsequente sacratissimam ejusdem Domini Nostri Jesu Christi Eucharistiam reverenter, ac devote suscipiant, ipsumque Redemptorem Nostrum pro felici successu ejusdem concilii pie, ac suppliciter orent, rogarèque non cessent, quod ut facilius Deo propitio consequi valeamus nos ipsi solemnes indicere supplicationes, & una cum Venerabilibus Fratribus nostris Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, omnibusque Prælatibus, & Romana Ecclesiæ Magistratibus die Dominico, qui erit vigesimus tertius præsentis Mensis Novembris e Basilica Sancti Petri usque ad Ecclesiam Beatae Mariæ Virginis de Populo concedente Domino incedere decrevimus, ibique solemnem Missam celebratam omnes ad Dominum pias, ac devotas preces pro tam salutari opere feliciter dirigendo effundemus, &c. Gratuitam criminum, quæ sacra exomologesi rite expiata fuerint, veniam impartitur iis, qui servatis præscriptis jejuniis, & elemosynis erogatis, vel si fuerint inopes quinquies Pater, & Ave repetierint, seque Eucharistie Sacramento communicent. Datum Romæ apud S. Petrum MDLXI. XVII. Kal. Decembris Pontificatus anno II.

Jubilæum.

Addunt acta Consistorialia plura alia gravissima decreta pro temperando optimo concilii statu, atque ordine constitutendo. In primis, cum Episcoporum Regnum sit Concilium, atque eorum sit munus.

XI. Act. Consist. fig. n. 195. P. 110.

muneris in controversiis fidei sententiam
ferre, sancitum est eorum Procuratores
suffragii facendi jure, atque autoritate
non potere. Die V. Decembris, inquit
acta, fuit decretum, quod non possent ha-
bere eorum, nisi presentes in Sacro oecumenico
Concilio. Compositum, itaque de eare,
Edictum Pontificium, ac subjectis verbis
promulgatum.

Pius IV.
l. i. brev.
fig. 1954.
ep. 110.

Procura-
tores non
habere
jus feren-
di suffra-
gia in
Concilio.

Ad futuram rei memoriam.
Dudum non sine animi nostri moerore
prospicientes, quam longe, lateque here-
ses, & schismata in toto fere terrarum
Orbe vagarentur, & quotidie crescerent,
quam etiam mores Christiani populi de-
formari forent, ut quantum cum Domino
possemus, pro nostri pastoralis officii debito
tor, & tantis calamitatibus opportune
providere unicum, & presens reme-
dium hujusce morbo aprissimum oecumenici,
generalisque Concilii celebrationem fore
existimavimus; itaque vestigiis etiam non-
nullorum Prædecessorum nostrorum inha-
rentes, dudum Concilium ipsum in Civi-
tate Tridentina celebrandum indiximus,
ac Venerabiles fratres nostros Patriarchas,
Archiepiscopos, Episcopos, Abbates, & alios,
quibus in concilio generali sententias
dicendi est data potestas, hortati fuimus,
& monuimus, atque illos in virtute san-
ctæ obedientiæ, & juramenti per eos præ-
stiti, & sub pœnis contra eos, qui ad con-
cilia generalia venire neglexerint, a sa-
cris Canonibus constitutis præcepimus, &
mandavimus, ut in dicta Civitate concilii
celebrandi causa convenire deberent, nisi
legitimo impedimento detenti forent, quod
tamen per eorum Procuratores Synodo pro-
bare tenerentur, prout in nostris desuper
confectis literis plenius continetur. Cum
autem licet magnus Prælatorum numerus
una cum Legatis nostris eo destinatis in
dicta Civitate jam convenerit, multi ta-
men alii Prælati, & alii ad presens vo-
cati desiderantur, quorum aliqui, sicut ac-
cepimus, proprii officii, & juristurandi im-
memores, sub diversorum impedimentorum
prætextu personaliter ad dictam Civitatem
accedere minime curent, sed Procuratores
ad se excusandum a comparitione hujus-
modi, & insuper ad sententias vice i-
psorum in concilio dicendas constituerint.
Nos considerantes gravitatem negotiorum
ibidem tractandorum talem, ac tantam
esse, ut de summa Religionis Christianæ
hoc tempore agatur, & propterea valde
expediens, ac necessarium esse, ut ipsa
negotia, presentia, consilio, & iudicio
ipsorummet Prælatorum, & aliorum, quo-
rum industria electa fuit, & nullatenus
per substitutos tractentur, & sine debito
compleantur, habita super his cum Vene-

rabilibus Fratribus nostris S. R. E. Car-
dinalibus deliberatione matura de eorum
consilio, & assensu felicitis recordationis
Pauli Papæ Tertii Prædecessoris nostri,
qui Concilio simili in dicta Civitate Tri-
dentina indicto hoc idem statuit, vestigia
sequentes, Apostolica auctoritate, & ex
certa scientia decernimus, & declaramus,
Prælatos, & alios jus dicendi sententias
in Concilio, ut præferunt, habentes, nisi
legitimo impedimento detineantur, per se
ipsos, & non per Procuratores, nisi ad
docendum de impedimento hujusmodi, in
dicto concilio comparere, & illius celebra-
tioni interesse teneri, & obligatos esse,
ac ipsos personaliter comparentes ad sen-
tentias in eodem concilio dicendas, ad-
mitti; Procuratores vero, etsi Prælati sint,
& jure proprio vocem in concilio habeant,
ad allegandas, & probandas excusationes
impeditorum duntaxat audiri debere: hor-
tantes nihilominus denuo, & requirentes
Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos,
Abbates, & alios prædictos, eisque non
solum sub perjurii, & alii prædictis pœ-
nis per eos, nisi presentibus cum effectu
paruerint, incurrendis, ut mandatis pro-
curatorum per eos forsitan factis, quoad sen-
tentias dicendas, minime attentionis, sed
illis potius revocatis, & revocatione pro-
curatoribus intimata, ipsimet personaliter,
& non per Procuratorem, præterquam ad
docendum de legitimis eorum impedimentis,
quibus tamen cessantibus de comparitione
personali nullatenus liberentur, ad dictam
Civitatem quantocius personaliter confer-
re, & ipsius concilii plenarie celebrationi
interesse debeant. Decernentes mandata per
eos facta, & forsitan facienda quoad facul-
tatem dicendi sententias, nulla, & in-
valida, & nullius roboris, vel momenti
fore, & esse, & minime admitti debere,
&c. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum
anno Incarnationis Dominicæ MDLXI. pri-
die Kal. Januarii anno II.

XII. Ne qua etiam de sedium ordine pro-
cedria, sive honorificentioris loci dignitate
affectanda oriretur inter Patres conten-
tio, sed summo ordine, ac tranquillitate
peragerentur omnia, sedium ordo distin-
ctus est a Pontifice, ut Synodus tanquam
Castrorum acies ordinata confisteret. Re-
ferunt etiam acta Consistorialia additum
Legatum aliis prioribus, nimirum Car-
dinalem Constantiensem, quod ex sub-
jecto diplomate confirmatur, quod Lega-
tis inscriptum est.

Dile-

Dilectis filiis Jacobo Sanctæ Mariæ in Via
Puteo, & Herculi Sanctæ Mariæ No-
væ de Mantua, ac Hieronymo Sanctæ
Susannæ Scripando, & Stanislae S. Lau-
rentii in Paris & perna Warmiensi,
ac Ludovico Sancti Cyriaci in Thermis
Simoneta titulorum Presbyteris, necnon
Marco Basilicæ XII. Apostolorum Dia-
cono de Altraemps nuncupatis, Cardina-
libus nostris, & Apostolicæ Sedis de-
Latere Legatis salutem, & Apostolicam
benedictionem.

Act. Con-
sist. fig.
n. 134.
MS. Fr.
Cardin.
Barb. fig.
1109.
Act. Conc.
Frid. per
Alphab.
Servan-
tius.
Ep. Tele-
si. Secre.
Præce-
dentiam
Patrum
in Conci-
lio sta-
uit.

Sicut ea, quæ pacem, & concordiam
nutriunt, pura mente semper inquirimus,
ita ex debito nostre pastoralis sollicitudi-
nis tenemur illa submovere, quæ discor-
diam suscitare, & scandalum introduce-
re posse videntur. Itaque ad tollendam o-
mnem controversiæ materiam, quæ inter
Prælatos ad celebrationem sacri oecume-
nici, & generalis Concilii in Civitate Frid.
pro tempore congregatos super eorum præ-
cedentia forte jam sint exorta, & in dies
oriri possunt, volumus, ac vobis per præ-
sentes mandamus, ut omnes, & singulos
Prælatos prædictos, videlicet Venerabiles
Patriarchas primo, secundo Archiepiscopos,
tertio autem loco Episcopos in quibusvis
actibus secundum gradum, & ordinem
suum ad eorum Ecclesiasticas promotionum, ita
quod, qui promozus prius ad eas fuerit in
suo quisque ordine prior existat incedere,
sedere, & locum habere, nulla habita ra-
tione ad ipsorum dignitates primariales,
sive veræ, sive præfensa illa fuerint, au-
thoritate nostra faciatis, studioseque, &
diligenter procureris, sicque pro vestra pru-
dentia, & pietate geratis, ut cuncta istic
concordibus animis in virtute Spiritus San-
cti cum Dei Omnipotentis honore, atque
rimore, quiete, ac feliciter procedere va-
leant, non obstantibus præmissis, & qui-
busvis Constitutionibus, & ordinationibus
Apostolicis, ceterisque contrariis quibus-
cumque. Datum Romæ apud Sanctum Pe-
trum sub Annulo Piscatoris die ultima De-
cembris MDLXI. Pontificatus nostri an-
no II.

XIII. Designatus est Epiphaniæ dies infe-
quentis anni pro inchoando concilio,
tum de emendandis corruptelis, quæ vi-
tio temporum in Romanam aulam irre-
perant, necnon de integritate in conse-
rendis Sacerdotiis, detergendaque avari-
tia in Cardinalium Senatu agitatum,
narrant acta his verbis.

Act. Conf.

IX. Decembris MDLXI. fuit Congre-
gatio, in qua fuit factum verbum de re-
formatione Curie, & circa Datariatum
deputavit omnes Theologos, & Canonistas,
& capira ordinum. Et super officio Came-
rariatus eosdem Theologos, & Canonistas,
Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

ac Reverendissimum D. Vicarium.
Item die XVII. Decembris MDLXI. fuit
Consistorium, in quo Sanctitas Sua fecit
verbum de non creandis Cardinalibus his
temporibus, cum Collegium sit satis fre-
quens, & aptum his presentibus occasio-
nibus ad consulendum, & reliqua facien-
dum, quæ oportuerit. Fuit deputatus ter-
minus ad aperiendum concilium pro die E-
piphaniæ.

XIV. Dum hæc pro dirigendo Concilio sta-
tueret Pius, non destitit Reges, ac Prin-
cipes incitare, ut Oratores, suarumque
ditionum Episcopos ad indictum concilium
mitterent, qua in re cum Sebastia-
nus Rex Lusitanæ ardentius pietatis stu-
dium explicaret, Pontifex subjectis literis
illi est gratulatus.

Sebastiano Portugalliæ, & Algar-
biorum Regi.

Oratorem tuum jam abs te ad sacrum
Concilium destinatum fuisse, & Episcopos
aliquot ex Regno tuo, ut iter iam ingre-
derentur, admonitos esse, aliis postea se-
cuturis, libenter cognovimus, quod ad no-
stra de concilio adjuvanda consilia tanto
studio incumbis, ut aliis Regibus, & Prin-
cipibus Christianis præclarum, quod imi-
tentur, exemplum præbeas, summis te in
Domino laudibus extollimus. Retribuatur tibi
Dominus pro tam pia voluntate, & in
hoc seculo, & in altero ea præmia, quæ
mereris. Nos sicut ex ipsius Oratoris tui
literis intellexisti, non destimus, tam
salutare opus, & tam necessarium, quam
possumus diligentia, pro nostri muneris of-
ficio promovere, tametsi non intermittat
humana salutis hostis id, quantum potest,
impedire, sed speramus fore ut Dei mi-
sericordia, quæ Ecclesiæ suæ nunquam
deest, omnes ad extremum difficultates,
& impedimenta removeat, ac repellat,
&c. XXVI. Aprilis MDLXI.

XV. Pellicere etiam ad concilium studuit
Pontifex missis Internuntiis, ac literis
Germanos Principes; quo argumento Al-
bertum Marchionem Brandeburgensem
in Prussia Ducem humanissime rogavit,
ut Oratores suos ad indictum concilium
transmitteret.

Dilecto filio Nobili Viro Alberto Mar-
chioni Brandeburgensi Duci
in Prussia.

PIUS PAPA IV.

Dilecte fili Nobilis Vir salutem, & A-
postolicam benedictionem. Pro commissi no-
bis officii munere ad sedandas tot, & tan-
tas de Religione controversias, & tollenda
tam diuturna, tamque perniciose schis-
mata, de Venerabilium Fratrum nostro-
rum

XIV.

Ep. 48.

XV.

Pius IV.
to. 2. brev.
fig. 2897.
p. 114.

rum S. R. E. Cardinalium consilio, & assensu indiximus œcumenicum, & generale concilium Tridenti Deo favente celebrandum, de qua re edidimus Bullam, cujus exemplum ad te per presentem nuncium misimus; sicut reliquos autem Principes hortari sumus, ita Nobilitatem tuam hortandam in Domino duximus, ut suis ipsa quoque Oratoribus mittendis ejus nomine Concilio interfuturis, sicut pio Christiani Principis studio dignum est, pro sua virili, tam sanctum, & salutare opus adjuvet. Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die XX. Augusti MDLXI. Pontificatus nostri anno II.

XVI.

Prussiam finitima Livonia Lutherana hæresi etiam maxime contaminata erat, ob quod flagitium, permittente Deo, a Moscovitis evasata, gravissimisque calamitatibus attrita fuerat, ex quibus Pontifex Maximus dolorem se traxisse equestris Ord. S. Mariæ Theutonicorum Magistro significavit, rogavitque, ut Catholicorum reliquias a vi, & insolentia Hæreticorum vindicaret, suumque Nuntium ad concilium transmitteret.

Dilecto filio Ordinis Fratrum Sanctæ Mariæ Theutonicorum in Livonia Magistro.

Dilecte fili salutem, & Apostolicam benedictionem. Auditis damnis, & calamitatibus, quas finitimi hostes nationi isti graves admodum intrulisse dicuntur, pro eo ac debuimus, sane doluimus, nec possumus non angere, & vehementer esse solliciti, metuentes, ne peccata nostra, & animos, & vires hostium augeant, qui dum Deum placare negligimus, ejus in nos iracundiam vehementer irritamus. Scimus quantopere Catholica fides in ista Natione viguerit ex eo tempore, quo vestri Ordinis egregia virtute, industria, pietate fuit instrata, & propagata; Nunc autem isthic auctas, & multiplicatas fuisse hæreses audimus, humani generis hoste longe, lateque disseminante zizania, & adeo a paterna fide, & Religione orthodoxa recessum esse, ut quod sine gemitu dici non potest, non ita multi supersint, qui veteram illam, & antiquam Religionem retineant: itaque cujus Religio, & fides concutatur, quis iram, & ultionem ejus dubitet provocari? His nos tantis istius, & aliarum Provinciarum malis mederi pro injuncto nobis Apostolica servitute officio, & cupimus, & jam cepimus, sed tanti oneris magnitudinem soli sustinere non possumus; itaque Venerabilium Fratrum nostrorum auxilium nobis esse duximus adjungendum convocato œcumenico, generalique Concilio, sicut devotionem tuam addivisse jam credimus, in Civitatem Tri-

Pius IV. 10.2. brev. sig. 2867. ep. 23.

dentinam. Sed aliorum præterea auxilio, & ope indigemus, qua salutaria nostra consilia facilius ad optatum exitum adducere possimus, atque alii quidem alibi, tu autem isthic Fili operam tuam nobis, imo Deo ipsi navare, & potes, & debes, quod ut facias, utque officii, & salutis tuæ memor, quantum consilio, & autoritate potes, hæreses isthic reprimas, Ecclesias, quas adhuc incolumes esse audimus, tueare, Clerum, & cæteros Catholicam fidem adhuc tenentes ab Hæreticorum insidiis defendas, ipsosque Hæreticos ad Ecclesiam Catholicam revocare coneris, ut denique Oratorem, & Nuntium tuum ad Concilium Deo annuente propediem aperiendum mittas, &c. Datum Romæ apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die I. Februarii. MDLXI. Pontificatus nostri anno II.

De Moscovitis, qui Livonia partem a Romano divulsam imperio suæ ditioni adjunxerant, ad Concilium vocandis egit quoque Pius, atque in ea re Ferdinandi electi Imperatoris, Maximiliani Regis Bohemiæ, Sigismundi Augusti Regis Poloniae auctoritatem adhibuit, & ad Joannem Basilium Magnum Moschorum Ducem, Zachariam Pharentem Episcopum Internuntium decrevit, atque schismatico Principi rationem indicti concilii amanter exposuit, & ad veterem cum Romana Ecclesia conjunctionem redintegrandam provocavit.

Charissimo in Christo filio nostro Joanni Basilio Magno Moscoviæ Duci.

PIUS PAPA IV.

Charissime in Christo fili noster salutem, & Apostolicam benedictionem. Ad regendam Beatissimi Apostolorum Principis Petri Sedem, licet sine meritis nostris, sola Dei miseratione vocati, statim pro suscepti muneris officio, & Domini gregis amore, in eam curam, & cogitationem incumbere cepimus, quomodo tot, & tantas hæreses alias ex aliis exortas extinguere, & tam perniciose schismata tollere, atque ita populos ab antiqua, & orthodoxa Religione, & fide miserabiliter abductos ad Ecclesiam Catholicam unitatem reducere possimus, cujus rei causa Prædecessorum nostrorum laudabilem, & salubrem consuetudinem sequentes, de Venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium consilio, & assensu œcumenicum & generale Concilium in Urbe Tridento in Germaniæ, Italiæque confinio positum post maturam deliberationem celebrandum duximus, sicut Celsitudo Tua intelliget

XVII. To. 2. brev. sig. 2899. ep. 49. Ibid. ep. 50. lb. ep. 47.

Ibid. ep. 57. & 58.

Pius IV. 10.2. brev. sig. 2897. ep. 40. Principum Moschorum ad Concilium invitat Pius IV.

XVIII.

ex literarum exemplo, per quas illud indiximus. Mos autem hic fuit eorundem Prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum, ut quotiescumque hujusmodi Concilia congregarent, toto ex Orbe Terrarum Principes Christianos per literas, & Nuntios invitarent, ut communis fidei, & Religionis causa, si ipsi ad ea accedere non possent, saltem Oratores mitterent, qui ipsi Conciliis eorum nomine interessent, atque assisterent. Quapropter nos quoque, sicut cæteros Reges, & Principes Christianos ad fungendum officium tam pium & necessarium hortati sumus, ita Celsitudinem tuam, quam licet maximo terrarum intervallo a nobis remotam, propter Christianam fidei cultum, insignemque ipsius virtutem paternam charitate complectimur, cuique negotium hoc ad Dei honorem, & animarum salutem perinens, ut Christiano Principi, curæ perinde, ac debet fore confidimus, hortandam in Domino, & rogandam duximus, ut ipsa quoque mittere primo quoque tempore Oratores suos velit cum mandatis viros prudentes, & Deum timeantes, qui ipsi Concilio una cum cæterorum Principum Christianorum Oratoribus assistant, quorum erit adventus, & presentia Sacra ipsi Synodo gratissima. Tu vero charissime fili, pro isto studio in Deum, & Ecclesiam collato, a nobis quidem, & universis Christianis laudem maximam consequeris, a Deo autem omnium bonorum operum remuneratore, & in hoc, & in altero seculo præmium accipies. Misimus autem hujus rei agenda causa ad Serenitatem Tuam cum his literis, & ipsius Bullæ exemplo Venerabilem Fratrem Zachariam Episcopum Pharentem prælatum generis nobilitate, & ob egregias virtutes suas nobis valde acceptum, & probatum, cujus in aliis nostris, & Sedis Apostolicæ negotiis fidei sinceritatem, & Catholicæ religionis æolum experiri sumus, quem ut pro Sedis Apostolicæ reverentia benigne excipias, atque audias, fidemque plenam habeas, & ut quam celerrime expeditum ad nos remittas, a Celsitudine tua petimus, & rogamus. Datum Romæ apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris die XIII. Aprilis MDLXI. Pontificatus nostri anno II.

Caruit felici exitu ea Legatio cum Joannes Basilius secundis insolescens rebus in veteri perfidia obduruisset. Hætere quoque obfirmati in impietate Lutherani Principes, quos a Pontifice sollicitatos, ut generali totius Ecclesiæ conventui se jungerent, refert Surius. Anno, inquit, MDLXI. conventus fuit principum Augustanæ Confessionis Numburgi in Thuringia; quidam Zuinglianus

scribit, in hoc conventu acerrime actum esse, ut ferebatur, de Zuinglianis solemniter, & quam apertissime condemnandis. Misit ad eum conventum Pius IV. Pontifex Nuntium suum longe doctissimum Nobili apud Veneros stirpe editum, cui Cæsar Ferdinandus suum quoque Legatum adjunxerat, sed quod Principes Augustanæ Confessionis suorum Concionatorum verbis plus æquo tribuerent, illa Pontificis Legatio parum effecit.

Ut autem totius Commendonis Legationis, quem hic Surius intelligit, quæ non ad unum Nauburgi conventum contracta, sed ad omnes pene Germaniæ Principes una cum Delphino extensa fuit, innotescat ordo, jucundum Lectori arbitrati sumus, rem totam ab ipso sui exordio auspiciari. Jussus fuit ante omnes Ferdinandum Cæsarem adire Commendonum, perlataque ad eum Pontificis voluntate, ejus ad reliqua consilio maxime uti. Circiter itaque Kal. Januarii anno MDLXI. inquit Gratianus, Viennam venit. Erant apud Cæsarem Pontificis Nuntii duo, Stanislaus Hosius Episcopus Warmiensis, Polonus, & Zacharius Delphinus Episcopus Pharentis, Venerus, paulo ante de Hungaricis rebus ad Ferdinandum missus. Atque is proficisci ad Civitates, Regulosque, qui Rhenum accolunt, eosque ad concilium invitare est jussus, dum Commendonus trans Visurgim, Albimque interiora Germaniæ peragratur. Cum his communicatis rebus una ad Cæsarem postera die deducuntur, habitique colligunt seriem ad Cardinalem Borromæum his literis perscribunt.

Nuntius Commendonus tertia die hujus Mensis ad hanc aulam appulit, & cum per Reverendissimos Warmiensem, & Delphinum de statu rerum hujus aulæ edoctus fuisset, aperuit illis plenas justitiæ, & Religionis causas, propter quas Pontifex Concilium aperire, simulque indicationis Bullam ejusmodi conceptam verbis exarare; ac Reverendissimum Delphinum, & me ipsum (Commendonus ipse suo, & aliorum nomine scribebat) ad Germaniæ Principes mittere decreverat. Tum etiam Reverendissimis, quæ nobis mandata fuerant, & cum Germaniæ Principibus ageremus, exposui. Quare, cum omnium in unum sententiæ congruissent, die Dominico quinta Mensis ad Imperatoris alloquium, prout postulaveramus, admissi comiter, benigneque Commendonum excepit, qui Pontificia primum benedictione Cæsarem donans, literas subinde ei Pontificis manu scriptas reddidit, quibus a Cæsare perlectis, orationem suam Commendon-

Surius in com. Vite Car. Comm. lib. 2. c. 1.

XIX. MS. Car. Barber. in Reg. ep. Cardinalis Commendon.

Nuntii cum Ferdinando agunt.

Gratianus ibid.

mendonus est orsus: Pontificem maximum occurrendum tot hactenus, magna in dies incrementa capientibus ratum, postquam & Dei, & caelestium opem, veniamque implorasset, & Regum ceterorum, & ipsius in primis Caesaris sententias perrogasset, Christianae Reipublicae concilium de integro cogere Tridentum decrevisse, ut discussis, quibus Christiana res in sectas, ac dissidia abiret, erroribus, antiquis decor, speciesque, & pax Ecclesiae redderetur, aut si qui adamantas semel opiniones perinacius amplecti voluissent, illi ceteris manifesta animi labe distinguerentur. Quamquam autem omnes univarse per edictum evocaret, tamen dedisse hoc Pontificem dignitati Germanicae, suoque in gentem illam summo, ac singulari animo, ut duos Episcopos, se, & Pharessem obire omne Germanicum nomen, & singulos Principes, liberaeque Civitates ad id concilium celebrandum, ac de communibus rebus in medium consulendum adhortari iusserit. Quod quo promptius, ac sine ullo metu a multis fieret, velle, jubereque Pontificem omnibus tuto veniendi publica sub fide potestatem esse, jusque libere, atque audacter apud Patres disceptandi, qua quisque de re, seu conqueri, seu disceptare, seu rogare Patres voluerit. Petere ergo a Caesare, ut qui reliquos Reges dignitate praestaret, exemplo quoque anteeat, & Tridentum primo quoque tempore Legatos suos mittat, qui non peragendis modo, sed inchoandis quoque rebus adsint, salutaremque hunc Pontificis conatum, opibus, auctoritate, consilio juvet. Haec, & alia hujusmodi elocutus Commendonus, plura ad sinceram Pontificis charitatem ostendendam adjunxit, qua omnes homines salvos fieri, & ad veritatis agnitionem venire non optabat modo, sed pastorali insuper sollicitudine promovebat. Hinc nimirum, postquam summo Dei beneficio, pax inter Principes Christianos coaluisset, peropportuno concilii celebrandi tempus adesse; immortales proinde Numini gratias reddendas, quod talem Pontifici injecisset mentem, taleque Caesari Religionis studium, ac sollicitudinem fuisset elargitus. Caesari Pontifici primum pro impertita benedictione demisse gratias agens, summaeque erga ipsum exhibita observantia, pium cogendi concilii, quod tantopere expetierat, institutum collaudat, seque in auctoritate ejus futurum semper, neque passurum ulla re desiderari abs se officium suum pollicitus. Monuit Nuntios, Germaniae Principes illos, qui Catholicae Religionis fide descriverant, postquam de Pontificis Maximi voluntate

Grat. ib.

habendi concilium certiores facti sunt, missis inter se Nuntiis, locum, diemque statuisset, quo & ipsi de suis rebus convenirent, nimirum, an debeant in concilio apparere, & si debeant, quomodo debeant? Diem ad IX. Kal. Februarii, locum Nauburgium Misniae Urbem ad Salam fluvium sitam delegisse. Verum, instare diem, nec Germanos credi diu Nauburgii moraturos, ut si in tempore adesse velint, ne differendus discessus sit, & iter maturandum. Denique, cum arduum negotium diceret, multaue indigere consultatione, necesse est, inquit, ut scripto mihi significetis, quid Pontifex optet, ut Principibus istis renuntiemus, & cum ipsis transigamus, ut quid postea respondendum sit, accurate cogitemus. Sub haec audita Nuntius Delphinus Imperatorem monuit, satis jam abunde Pontificem, & in Bulla Concilii, & in epistola sua manu exarata animum suum aperuisse, datoque mandato cavisse, ne Nuntii scripturas multiplicarent. Verum, cum Caesar mire in sua sententia esset obfirmatus, nos opportunum neutiquam rati in ipso tractationis limine illum abalienatum animo a nobis redere, incommodisque suspitionibus illius mentem pulsare, angustis praesertim temporis exclusi, scripturam ipsi non omnino denegare decrevimus. Non tamen omisit Reverendissimus Delphinus, quin denuo assereret, totum id, quod scripto proferri quiverat, jam in Pontificis diplomate, & literis exhiberi; nec aliud scripto addi posse, quam quod ipsi essent modo elocuti. Tum Caesar, saltem, inquit, quae Commendonus disseruit, in scriptum redigite, ne quando memoria mea praeterduant, maturiusque discuti possint, idque, quam citissime fiat, cum Nauburgi conventus maxime instet. Atque hic velut obiter insinuare visus est, tempus celebrationi universalis concilii praescriptum, arctum nimis esse, quod ideo contractum opinabatur Caesari, ut Gallicis rebus consuleretur. Haec, cum dixisset Imperator, Reverendissimus Commendonus respondit: Pontificem afflictis Christianis rebus mederi satagentem, nihil remedii duxisse majoris, quam ut oculus concilium convocaret, quod si Majestati suae, ceterisque Principibus concilium videretur in aliquod ulterius tempus prorogandum, requisitum Pontificem assensurum, constanter sperabat. Profecti igitur a Caesare, cum in domum Reverendissimi Warmiensis nos recepissemus, Commendonum negotium datum, ut, quae disseruerat, in summam redacta, Caesari exhibenda dispo-

disponeret, ne aliqua ad omne distrahendum negotium interponeretur offensio, si scriptura negaretur. Ergo accurata praemissa consultatione, cum nostrum omnium in unum congruissent sententiae, placuit sequenti Epiphaniarum die scripturam Caesari offerre, quam una cum illius responsis ad calcem epistolae referemus. Et paulo post: Hesternae die quae dies octava Mensis fuit, Imperator accersitis nobis scriptum responsionis suae tradidit, subdiditque, quando commodius univeros Germaniae Principes coactos in unum ipsi allocuturi videantur, sibi quidem videri, ut eo una uterque Nuntius proficiscatur, profecturus inde ad destinatum postea quisque iter. Cumque plura pro sua sententia attulisset, postremo subdidit. Cum conventus iste magnus, multusque sit, alter alteri adjumento erit, si illuc una convenierint. Nos vero, postquam a Caesare facultatem accepissemus, ut videlicet liceret nobis ante alia responsionem suam legere, iterum apud Reverendissimum Warmiensem convenimus, ac de tota re sciscitantes, quamvis secus initio sentiret Reverendissimus Delphinus, quod constitutum a Pontifice ordinem haudquaquam immutandum censeret, ut tamen Caesari, aliisque duobus Nuntiis morem gereret, in eandem ipse quoque descendit sententiam. Quare tertio ab hinc die Nauburgium pergemus, &c. Vienna V. Idus Januarii MDLXI.

XX.

Epistolae junctum erat scriptum, quod Imperatori protulerant, simulque quod ab ipso acceperant responsum, in hunc modum.

Scriptum Caesareae Majestati traditum die V. Januarii.

Scriptura, quam Nuntii Caesari exhibuerant.

Cum sacra Caesareae Majestas Vestrae nobis mandaverit, ut ea, quae de Legatione ad Germaniae Principes secum ageremus, traderemus, respondimus, Sanctissimum Dominum Nostrum, tum Vestrae Caesareae Majestatis consilio, tum singulari sua charitate adductum, Nuntios legasse, qui singulis Germaniae Principibus Sanctitatis Suae literas reddant, Bullam Conc. deferant, & illis ea plane polliceantur, quae de Concilio in autographis Sanctitatis Suae literis ad Caesarem Majestatem Vestram reperuntur expressa: quas cum jam Majestas Vestra receperit, nihil reliqui superesse videbatur, nisi ut quando Caesari ita jubeat, asseramus etiam ipsi exemplum literarum ad Germaniae Principes, cum imperatum nobis sit, scriptis ne agamus, literas tantum Sanctitatis Suae, & Concilii Bullam tradamus, reliqua sermone, & alloquutione consiciamus. Ad

haec cum Majestas Vestra Caesareae benignissime respondens, praecipere tamen, ut ea quae dixeramus, omnino scriberemus, ut sua tantum memoria consuleret, parendum nobis esse, duximus. Ea vero summarim haec sunt. Sanctissimum Dominum Nostrum pro instantia sua quotidiana, & sollicitudine omnium Ecclesiarum cuncta experiri, quae salva fide, & pietate, possit, ut quod infirmum est consolidetur, quod agrotum sanetur, quod confractum alligetur, quod obductum reducatur, neque solum revertentibus filiis, ut in Evangelio habetur occurrere, sed in longinqua adhuc regione commorantes invitare, hortarique in spiritu lenitatis, & charitatis, ut ad Concilium veniant, quod quidem illos pie, & paterne audiet, si qua de re dicere, aut conqueri voluerint, & si iusta petent, etiam exaudire. De publica autem fide, nihil opus est, quicquam repetere: sanctitatem suam jam Caesareae Majestati vestrae scripsisse, se libentissime concessuram, forma, quae unquam concessa sit, aut dari possit, amplissima; Nihil summo Pontifice mitius, nihil clementius, nihil quod unquam opportunius acciderit ad restituendam Ecclesiae unitatem, ad componendam dissidia; Sectas in infinitum discindi abunde parere, atque hinc divina, & humana omnia labefactari, nec Ecclesiam dumtaxat perturbari, sed regnorum omnium fundamenta evelli, & ad universam Christiani nominis perniciem, Turcis aditum pateferi; praesenti remedio opus esse, nullum vero adhiberi posse, praeter oecumenicum Concilium; Sanctissimumque D. N. ut celerius haberi possit, non unum solum modo, sed duos misisse Nuntios ad Germaniae Principes, alterum, qui Bavariam, Sueciam, Slesiam, & Franconiam obiret, alterum, qui Saxoniam, Septentrionales regiones, & inferiorem Germaniam. Scaturisse sanctitatem suam, ut Pharesensis Episcopus in superiorem, Zaeynthius in inferiorem proficiscantur, tamen mandasse ut haec omnia referamus ad Caesarem Majestatem vestram, ut ejus auctoritate, & consilio gerantur, simulque etiam gratias agamus, quod Sanctitatis Suae Nuntii idoneos, & ipsam legationis socios addituram, sit pollicita. Pontificis ipsius denique nomine, Majestatem vestram Caesarem rogamus, suos, ut deligat Oratores, qui cum principibus agant, ut religionis causam, & paternum consilium, & singulare studium, ac benevolentiam suae sanctitatis erga inclitam nationem Germaniae advenit. Deus, & Dominus noster Jesus Christus Sacram Caesarem Majestatem vestram diu incolumem tueatur, ad incolumitatem Ecclesiae recuperandam, & con-

Conseruandam suam enim pietati, & religioni nunc Catholica Ecclesia maxime nititur.

Cæsar, ubi hæc a Nunciis accepit, suam quoque responsonem per hæc verba subiecit.

Scriptum a Cæsarea Majestate traditum.

Sacra Cæsarea Majestas D. noster clementissimus, ea, quæ par est, filiali reuerentia, intellexit quacumque sibi sanctissimus D. N. per Reverendissimum D. Episcopum Zacynthium Nuntium suum in negotio Sacri Ecumenici concilii, quod in Civitate Tridentina ad proxime futurum Resurrectionis Dominica diem celebrandum indixit, paternè scribere, & nuntiare voluit. Vidit insuper Majestas sua Cæsarea formam literarum fidei conciliatricum Sanctitatis suæ ad quosdam Reges, atque etiam Electores, & Principes Imperii Augustanam confessionem profitentes. Et licet ex iis, quas Pontifex ad Majestatem suam Cæsaream dedit, Majestas sua conceperit, præfatum Reverendissimum D. Episcopum Zacynthium solum accepisse hanc provinciam proficiscendi ad dictos Electores, & Principes Imperii, tamen gratissimum accidit Majestati suæ Cæsareæ, postea tum ex prædictis literis, tum ex verbis dicti Reverendissimi D. Nuntii Episcopi Zacynthii cognovisse, id negotii a Sanctitate ejus simul quoque esse Reverendissimo D. Episcopo Pharensi, ac dicto Reverendissimo D. Zacynthiensi commissum, ita nimirum, ut hic in inferiore, ille vero in superiore Germania Sanctitatis suæ mandata exequeretur. In quo quidem Concilii negotio, cum sanctissimus D. noster Majestatem suam paternè cohortetur, ut ipsos Reverendissimos D. D. Nuntios tum consiliis suis instrueret, tum favore opportuno prosequi velit: Cæsar prætermittere non potest, quin eis mentem, & sententiam suam hoc scripto latius aperiat. Et primum quo ad ordines Imperii Catholicos attinet, nec multa de liberatione, neque etiam apud eos multis Majestatis suæ monitis, & persuasionibus opus fore existimat, quandoquidem omnino persuasum habet, Reverendissimos Nuntios in illis, & maxime in Ecclesiasticis, qui alias Pontifici, & Sanctæ Sedi Apostolicæ obstricti sunt, [cum secularium sit numerus valde exiguus] omnem promptitudinem, & obedientiam reperituros esse.

Sed quod attinet ad ordines Augustanæ confessionis, Majestas Cæsarea Reverendissimis D. D. Nuntiis celare non potest, quod pro certo compertum habeat, omnes illos Electores, & Principes, aut plerosque saltem personaliter ad diem vigesimum

præsentis mensis in Civitate Naumburgensi congregatum iri. Itaque licet Majestas sua Cæsarea non cogitet ipsi Reverendissimis D. D. Nuntiis modum alium a mandatis Pontificis præscribere, censet tamen, ad expediendam hanc rem, plurimum momenti allaturum, si Reverendissimis D. D. Pharensis, & Zacynthius ambo viam rectam ad conventum illum se conferant; ita namque non solum poterunt evitari majores labores, atque molestiæ, quæ forent suscipiende, si omnes illi Electores Principes, & Status essent singillatim adeundi, sed id etiam perutile dignoscetur, quod hac ratione Reverendissimis D. D. Nuntiis longe facilius, citiusque fieri certum, & determinatum responsum concuturi, quam si circumeuntes, convenirent singulos in sua Provincia; nunc, quando omnes una simul sunt congregati, non est reverendum, ne ab alio ad alium, tempus pro responsonem terendo, remittantur, quod si quidam ex ipsis non adfuerint, tunc quisque ex præscripto ipsum singillatim poterit convenire. In literis etiam fidei effectricibus, quas Pontifex ad eisdem confessionis Augustanæ ordines dedit, lætanter cognovit, quod tam paternè, & benignè erga illos affectu agat, & tametsi Majestas sua Cæsarea non diffidat, quin etiam ipsi Reverendissimi Nuntii, pro spectata ipsorum prudentia, modestia, & in rebus agendis industria, atque dexterritate sint idem facturi, moremque optime Sanctissimi D. N. voluntati gesturi, tamen id ipsum quoque consulere, & commendare non desinit, certus, quod leniter agendo, multandoque animos plus, quam castigando apud alienatos, & contumaces sint profecturi.

Quamquam præterea Majestas sua Cæsarea haud facili coniectura assequi valeat quid responsi ipsi Reverendissimis D. D. Nuntiis a dictis electoribus, atque Principibus Augustanæ Confessionis simul, vel seorsim sint accepturi, quia tamen antea quoque Sanctissimus D. N. de præscripto quodam, cujus exemplar rursum Cæsar ipsis Reverendissimis D. D. Nuntiis pro abundantia cautela communicandum statuit, filiali quadam fiducia certiore fecit, quo iniquæ multum conditiones exprimebantur, quæ iidem Augustanæ Confessionis ordines sese Concilium acceptaturos esse, & non aliter coram Majestate sua Cæsarea, in proximo præterito Imperiali conventu professi fuerant, ideo Majestas sua Cæsarea duxit, eas ipsis D. D. Nuntiis nunc in memoriam revocare, ne improvisos, & imparatos easdem reposcentes adoriantur, possintque accurate perpendere, an & quid nomine, & loco Sanctitatis suæ fuerit dicendum. Postremo Cæsar ex prædictis litera-

terarum exemplis, illud quoque, non absque singulari voluptate percepit, quod sæpe dicti Reverendissimi D. D. Nuntii Apostolicum mandatum quoque acceperint, agendi cum Serenissimo Rege Danie, qui quidem Serenissimus Rex, & ipse de facili in prædicta Electorum, & Principum Augustanæ Confessionis congregatione Naumburgii intererit: quod maxime opportunum secum agendi tempus rebatur Cæsar, Nuntiiisque proponebat. Cæterum quando Reverendissimi Nuntii hoc consilium proficiscendi ad dictum Naumburgensem conventum probaverint, id etiam summa, & inviolabilis necessitas postulat, ut iter omni nova, & cunctatione postposita, aggrediantur, adeoque nec diem quidem, nec horam unam negligant tum propter loci distantiam, cum propter indicti temporis angustias; nam istiusmodi particulares conventus, ad quos Electores, & Principes Imperii ipsimet invicem se se convocant, non extrahuntur, sicuti publici, & generales totius Imperii conventus, in longum tempus, sed plerumque paucissimorum dierum spatio absolvuntur, ita ut tanta oportunitas iudicio Majestatis suæ minime prætereunda esse videatur. Parata autem est Cæsarea Majestas iuxta hanc Sanctitatis suæ paternam requisitionem, prout etiam ipsamet jam ante in animo habuit, idoneos ex suis eodem allegare, ut ordines illos Augustanæ Confessionis ad comparandum in Concilio, omni benignè, atque paternè studio, requirat; ac semper studiose, ut locus dabitur, hoc ipsum salutare institutum juvare, & promoveri non desinet; quin, & ab ipsis Reverendissimis D. D. Nuntiis Apostolicis, nullam in se ejus rei perficiendæ voluntatem, curam, diligentiam, aut studium desiderari patietur.

Postremo Cæsar ipsis Reverendissimis D. D. Nuntiis haud gravatim aliquos idoneos, & probatos homines adiunget, qui commodis eorum in hoc itinere iugiter assistant, omnemque bonam operam præstent. Tradet quoque eis necessariam, & opportunam publicam fidem, ac summo, & paternè studio commendabit carissimo filio suo Serenissimo Principi Domino Ferdinando Archiduci Austriæ, ut Naumburgium per commodis Bohemice iter properantibus omnem benevolentiam præstet, quo facilius, expediriisque susceptum iter perficere possint. Erat autem non modo Majestati suæ Cæsareæ admodum gratum, sed etiam ad promovendum hoc pium Concilii opus perutile ut quæ quisvis Rex, vel Princeps diceret, cognoscerent, & ad se referrent; his etenim cognititis poterit Majestas sua, facilius, commodiusque profecturi, quæ

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

cumque ad optatum totius negotii exitum conducere existimaverit.

Præter hæc, quæ scripto Cæsar Nuntiis significaverat, alia etiam, cum iterum Delfinum & Commendonum audiret, expressit, quæ communi Epistola Cardinali Borromæo nuntiarunt, hæc scribentes.

Denique Imperator nobis tria dixit; quorum primum fuit, Principes indictionem istius Concilii continuationem existimantes suspicionibus esse repletos, suisque Epistolis hæc suæ Cæsareæ Majestati annunciasse, bonum proinde consilium existimare, ut nos hujus continuationis scrupulum ab eorum animis tollamus. Secundum. Quod nos cum ipsis modesta gravitate agamus, offeramusque amplissimam fidem publicam. Tertium; quod scripto, sicut mos est Germaniæ, nobiscum agere volunt, de quo nobis statuendum erat. Reverendissimus Commendonus respondit primum. Quod ad fidem publicam attinet, jam Cæsari Pontificis mentem immorescere, nosque quemadmodum in mandatis accepimus, promptissime, & omni securitate plenam, illam offerre. Quo ad continuationem. Jam Bulkam indictionis a Cæsare visam, sci-rigue, qualiter Pontifex voluerit, exarari; nec nostrum esse, de hac re cum aliquo disceptare, sed solummodo ad Concilium adhortari, & invitare, ubi libere quisque poterit de quacumque re loqui, & benigne audiretur. Quod autem scripto negotium istud agitemus, meminerit Cæsar, ut alias innumus, hoc nobis a Pontifice veritum, nec alia quidem ex causa, nisi ad cavillationes, litesque inutiles submovendas; quid enim opus est scripto, quando tanta sinceritate agitur, totaque Pontificis intentio summè declaratur in autographis literis ad Cæsaream Majestatem vestram datis, quibus jus libere, atque audaciter differendi; ac conquerendi omnibus dandum restatur. Quo ad ultimum vero, scilicet, ut cum Principibus modesta gravitate, tractemus, dabimus ultro libenterque hoc non solum Pontifici, & Cæsaris iussionibus, sed propriæ quoque electioni.

Hæc omnia cum Reverendissimus Delfinus suo quoque calculo approbasset: nec ultra Cæsar loqueretur, facta abeundi potestate discessimus.

Quoniam vero Cæsar consilium Pontifici dederat, ut e variis nationibus Episcopos Romam accitos, reformationi stabiliendæ præponeret, Commendonus occasionem nactus, hæc quoque, cum Imperatore agitandi, Carolo Cardinali Borromæo, quæ cum illo gesserat, per literas nunciavit, dicens, quod cum Cæsar

R

far

far de cogenda Prælatorum congregatione ad reformandos mores Pontifici scripsisset, Pontifex summopere approbaverit, mentemque Cæsareæ Majestatis condignis extulerit laudibus, cum nihil magis in votis habeat, quam suo muneri, Deoque satisfacere, ac collapsam disciplinam pro viribus restituere, cujus gratia concilium jam indixerat, ejusque progressum, & exitum ferventissime optabat; cui etiam, ne quod impedimenti afferri existimaretur, ab evocando Romam Episcopos abstinuisse; si quando autem secus Cæsar, ac Principes confulerent, etiam in hoc sui muneris partes Pontifex implebit. Cæsar probata Pontificis sententia respondit. Quod cum Pontifex his omnibus occurrere per concilium decreverit, illud omnino promovendum censebat, suamque omnem pollicebatur operam, ut ad exitum perduceretur. Si quæ vero impedimenta nascerentur, tunc ad istud aliud remedium confugiendum; subdiditque, Pontificis cogitatum summopere pium, ac prudentia plenum fuisse, utpote quod præclaram mentis sinceritatem, animique sui promptitudinem ad celebrandum concilium in hoc etiam demonstraverit. Tunc ego; Haud quam ambigendum, respondi, Divinam Clementiam oculis misericordiae suæ respexisse super Sanctuarium suum, cum Pontifici paternam adeo mentem erga ipsos vel filios alienos indiderit, talemque Cæsari promptitudinem ad operam omnem pro concilio subinterendam tribuerit, ut sub tantis Principibus, gemisque hisce fulgentibus Ecclesie luminaribus offusas Reipublicæ Christianæ tenebras dispergeret, & illustraret. Hæc cum jucunde accepisse ostenderet Cæsar, promptam denuo suam voluntatem, operamque ad pia Pontificis consilia promovenda exhibuit, necessumque dixit ad istum accedere conventum, quem omnino cogendum iteratis jam Nuntiis acceperat, ac propediem illum Oratorem suum dirigere spondit; jamque ad Germaniæ Principes exemplar literarum Pontificis submiserat, caveratque ne ipsa autographa mitteret, sed ipsarum tantum summam, veritus, ne verba illa, *etiam cum sanguinis effusione*, quæ in eis legabantur, longe secus interpretarentur, quasi arma contra ipsos movere diserneret. Denique ad modestiam, & gravitatem adhortatus, ut impigre pro Dei obsequio laboraremus, adjunxit.

XXII.

Cum vero hoc ipso tempore in Christianæ Reipublicæ perniciem multa, & maxima Turcæ molirentur, de frædere inter Pontificem, cæterosque Principes

contra illos ineundo cogitatum est, impositæque fuerant Commendone partes, ut hoc quoque cum Cæsare transigeret. Ille rei gestæ rationem Borromæo Cardinali per epistolam annuncians, Cæsarem ita erga opus hujusmodi affectum reperisse dicit, ut tamen, conijceret, ægre ad hæc tractanda descendere, quod mirum in modum cuperet apud Germaniæ Principes suspensionem vitare, ne specie inferendi Turcis belli, militiam ad ipsos opprimendos contraheret. De concilio vero, cum Commendonus cum Rege quoque Bohemiæ in colloquium venisset, hæc ab ipso accepisse, Cardinali Borromæo datis literis, in hunc modum testatur. Heri cum Serenissimo Romanorum Rege ad longum sermones protraxi; multum ille de concilio, de Principum conventu, de mittendis ad ipsos Pontificis literis, ac Nuntiis, deque appellatione, qua ipsos dilectos filios nuncupat, locutus est. Pontificis benignitatem summopere laudavit, quod super cæteros omnes Pontifices egisset, suamque optimam mentem demonstrasset. Multa quoque de Principum Germanorum ingenio, de ipsorum commodis, ac diffidiis subintulit, quos in unam nullatenus posse convenire confessionem, arbitratur. Maxima insuper se affectum lætita dixit, quod sibi relatum fuerat, Nauburgii conventum hoc etiam præcipue nomine imperatum, ut accurata consultatione articulus iste perpendatur. *Et si eundem est ad Concilium quomodo eundem?* Licet obfirmata Hæreticorum pervicacia parum utique spei possit tribuere. Tum Regem enixis precibus obsecravi, uti piissimum istud opus pro viribus adjuvaret, quod & se facturum ultro, libensque est pollicitus. Nuntiavit Commendonus aliis literis eidem Cardinali Borromæo, qualiter Cæsar denuo de conditionibus a Protestantibus petitis, ut concilio assentiantur, disseruerit, quodque cognoverat, quod si ipsi in sua obdurati pervicacia constiterint, Catholici Germaniæ Principes, ac præcipue Episcopi e suis ditionibus non recederent, propter multos, quos relinquerent sibi subiectos hæretica labe inquinatos. Intellexerat quoque, Cæsareos Oratores ad conventum destinatos post ipsos Nuntios illuc adfuturos, idque composito decretum, ut nimirum secundas ipsi nanciscerentur aures, ne forte negotium cum Cæsareis Oratoribus jam transactum, itidemque transigendum prætexentes Principes, inauditos Nuntios dimitterent. Nihil tamen magis negotii, ac difficultatis interim putabat fore, quam anti-

quam

quum gentis illius morem prætermittere, scripto scilicet omnia transigendi, ad quam incommodam suspensionem avertendam, præter sollicitam Nuntiorum curam, plurimum sperabat conducere, quod Cæsarei Oratores, qui Pontificis literis instructi adventuri erant, sinceram ipsius mentem, plenamque fidem, quod essent admittendi, testatam facient.

XXIII.

Cum vero jam Nauburgii conventus instaret dies, timerentque Nuntii, ne antequam illuc accederent, dissolveretur, Antonium Cachim opportunis hisce præceptionibus, ac monitis præmittere decreverunt.

Instru-
tio tra-
dita An-
tonio Ca-
chio.

Cum Conventus Nauburgii institutus ante nostrum adventum, dissolvi facile queat, tu, omni abrupta mora, illuc propera. Quod si Principes ibidem ad nostrum usque accessum permansuros cognoveris, illud tantum cura, ut nobis parentur hospitium; sin autem celerem conventus dimissionem vereberis, singulos Principes invises, nostroque nomine nuntiabis, Summum Pontificem duos legasse Nuntios, alterum, qui superiorem Germaniam, alterum, qui inferiorem obiret. Hos, cum Viennæ comperissent indictum Nauburgii conventum, magnis itineribus Pragam ad diem vigesimam Januarii appulisse, profectioem in crastinum hucusque parantes. Rogant proinde Celsitudines Suas, ne graventur tri-duo adhuc pro Christianæ Reipublicæ utilitate subsistere, donec & ipsi vigesima octava Mensis die accedant. Quod si forte Nauburgensis Episcopus adesset, ab ipso, quæ exequenda sunt, poteris cognoscere, ipsumque apud Principes dilationis interpretem adhibere.

XXIV.

Vienna discedentes Nuntii Pragam septima die, atque inde hyeme sæva, atque adeo frigida, ut ferri vix posset, viaque per Bohemiæ saltus maxime nivibus impedita, die quinta Nauburgium venerunt. Pragæ cum Ferdinandum Archiducem Austriæ Regni moderatorem convenissent, literasque tum Pontificis, tum Cardinalis Borromæi ad ipsum datas obtulissent, tanta ipsum erga Apostolicam Sedem demissione, & obsequio præditum repererunt, ut Commendonus ad Cardinalem Borromæum scribens asseruerit, nullum inter Principes adinventum, qui cum in reverentia erga Pontificem, sanctamque Sedem antecederat. *Adventibus Nauburgium Nuntiis (scribit Gratianus,) nec obvium missum, nec ullum honoris, aut amicitie officium, nec omnino hospitale quidquam tributum. Biduo cognoscendis verbis dato, tertia die constituerunt, ut singulos sine quisque Pro-* Ann. Eccl. Tem. XXXIV.

lib. 2. c.
2. Vit.
Jo. Fr.
Card.
Commendon.
dini.

vinciæ privatim conveniat. Delphinus ad Palatinum Rheni, Commendonus ad Ducem Saxonie [*ii quia e septem Viris erant, qui jus creandi Romani Imperatoris habent, cæteris eminebant*] mittunt, qui adeundi tempus postulent. Ab utroque idem responsum, in communi conventu, nihil nisi de communi sententia agi posse, relatuos ad socios, & voluntatem omnium significaturos Romanis. Decernitur inde in eorum consilio privatis colloquiis in republica opus non esse: & verba Legatorum ab Adversariis venientium omnibus coram esse audienda. Ab hoc decreto mittunt cum militum cohorte, quam Saxo ad custodiam corporis habere circa se consuevit, primos amicorum, qui Nuntios in Curiam deducunt. Hos in epistola sua recensens Commendonus, Palatini nomine scribit fuisse Marescallum quemdam, & Doctorem Nemium Primarium Principis a secretis; Ducis vero Saxonie nomine Consiliarium Wolphangum Kollet, qui Concilio Tridentino olim interfuerat, & Franciscum Cram itidem Ducis a consiliis. *Nuntii, quamquam id quidem minime voluissent, tamen recusare non ausi, ne si ab his exclusi forent, ab nullis deinde Germanorum satis benigne acciperentur, ire porro, & alioqui universos statuerunt. Curru vectos Germani, qui ad deducendum eos venerant, pedibus, quod honoris est, antecesserunt, & Principes ingredientibus ad se omnes assurrexerunt; non tamen illis dextras ex more gentis porrexerunt, qui mos apud Germanos, sicuti servatus amicitie pignus habet, ita prætermisus, non dubium est alieni, atque aversi animi argumentum. Quinam autem singillatim fuerint Principes, qui tunc ibi aderant, enarrat Commendonus his verbis. Hic erat sessionis eorum Ordo. In primo subsellio duo Electores, Saxo nempe, & Palatinus, considebant. E Regione ipsorum scabello considebat Comes Hastaim Brandeburgensis Electoris Orator, pone illum Wolphangus Dux Namburgensis, mox Dux Vittembergensis, post hunc Carolus Marchio Badensis, huic proximus Lantgravius filius, ac demum Jo: Georgius Palatinus. Nuntii literas Pontificis, edictique exempla singulis reddiderunt, qui acceptis codicillis, ut erant stantes, innumerunt Nuntiis, ut preparato subsellio villosa strato holoserico considerent, qui cum ipsos primum Principes ad sedendum invitassent, dicentes sedeant Celsitudines vestræ, una simul omnes, cunctis tacentibus, confederunt. Ubi confedere, prior Delphinus orationem suam in hunc modum est orsus.*

Ep. ad
Car. Bor-
rom.

Id. ibid.

R. 2

Pro-

*Propositio Episcopi Delphini in Nau-
burgico Principum Protestantium
Conventu.*

XXV.
Propositi-
o Delphi-
ni Epi-
scopi in
Conven-
tu Nau-
burgii.

Cum primum Summus Pontifex ad Ec-
clesiæ regimen Divino munere est evoca-
tus, pro suscepti muneris officio pastorali
in eam statim curam, & cogitationem
incumbere cœpit, quoniam potissimum mo-
do corrupti emendarentur mores, dissen-
siones removerentur, essetque terra tan-
dem labii unius, & idipsum dicerent,
sentirent, saperentque Nationes omnes.
Et quoniam ad ejusmodi, tum mala sa-
nanda, quam bona consequenda nullum
hactenus aptius remedium Romana Ecclē-
sia novisse reperitur, quam œcumenici
Concilii celebrationem, Pontifex habita-
rius super hac re matura cum amplissi-
mo Reverendissimorum Cardinalium Col-
legio consideratione, factisque ejus consi-
lii consortibus Serenissimo Ferdinando e-
lecto Romanorum Imperatore, cæterisque
Regibus, ac Principibus, sacrum tan-
dem generale Concilium ad proximum
Resurrectionis Dominicæ festum Tridenti
celebrari, auctoritate sibi divinitus elar-
gita statuit, atque decrevit. Cum vero
id ad notitiam Principum omnium eam e-
riam ob causam pervenire cuperet Sum-
mus Pontifex, ut iidem suum studium
cum Sedis Apostolicæ studio conjungerent,
ac pietatis, religionis, & fidei unitatis
causam protegendam suscipere; quia
inclitam Germanorum Nationem semper
in visceribus habuit, ejusque tranquillita-
tis, ac pacis summopere cupidus fuit,
ambos nos Nuntios legavit, qui suo, &
Apostolicæ Sedis nomine singulos Sacri Ro-
mani Imperii Principes conveniremus, eos-
que hortaremur, postularem, obse-
remusque, ut pro viribus, quoniam in
eodem concilio pacis, mansuetudinis, &
charitatis plena futura sint omnia, quando
idem concilium quacumque de re non modo
audirurum, sed iusta etiam postulata est
exaudirurum, cum nihil tandem aliud a-
gendum sit, nisi, ut probatis probandis,
damnatisque damnandis, diu nimum scissa
unitas, divisaque concordia reparetur,
eniti velint, ut faustum principium, læ-
tumque progressum Dei munere sortiatur;
presertim cum Summus Pontifex publicam
dare fidem amplissimis, quam unquam
alias concessa, vel concedenda fuerit, ex-
aratam formis, sit paratus. Oratores pro-
inde suos, ut ad concilium, opportunis
instructos mandatis immittant, Celsitudi-
nes vestras, paterne hortatur, & rogat,
utque sedatis dissidiis, cum jam (proh dolor)
tot sint de Religione hominum opiniones,
quot voluntates, tot Evangelia, quot Do-
ctores, una sit fides mentium, & actionum